ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE

DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A Secretária Executiva do Consórcio Público de Saúde da
Microrregião de Brejo Santo no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas e de conformidade com a determinação contida na Lei
Complementar Nº 101, DE 04 DE MAIO DE 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), e Portaria do STN nº 72/2012, mediante publicação na mídia
eletrônica, com o seguinte endereço na INTERNET:
www.cpsmbrejosanto.ce.gov.br/contas acesso público, para a
divulgação nesta data do RREO – Relatório Resumido de Execução
Orçamentária 4º Bimestre de 2025 do CONSÓRCIO PÚBLICO DE
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO – CPSMBS, em 30 de
setembro de 2025.

Helen Barros Miranda Lucena
Secretária Executiva do CPSMBS

http://www.cpsmbrejosanto.ce.gov.br/contas

RREO

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
VERSÃO: v13
VIGÊNCIA: 06/01/2025

Ente: 2302503 - Brejo Santo/CE
Poder: E - Executivo
Instituição: 44663 - CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIAO DE BREJO SANTO -
CPSMBS
Exercício: 2025
Periodicidade: BIMESTRAL
Período: 4º bimestre

Grupo: Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário
Quadro: Receitas Orçamentárias
Rótulo: Padrão

Receitas Orçamentárias

Estágios da Receita Orçamentária

PREVISÃO INICIAL

Receitas Orçamentárias
  RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 11.818.150,00
    RECEITAS CORRENTES 11.818.150,00
      IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 411.000,00
        Impostos 411.000,00
        Taxas 0,00
        Contribuição de Melhoria 0,00
      CONTRIBUIÇÕES 0,00
        Contribuições Sociais 0,00
        Contribuições Econômicas 0,00
        Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação
        Profissional

        Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 0,00
      RECEITA PATRIMONIAL 192.000,00
        Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 0,00
        Valores Mobiliários 192.000,00
        Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão,
        Autorização ou Licença 0,00

        Exploração de Recursos Naturais
        Exploração do Patrimônio Intangível
        Cessão de Direitos 0,00
        Demais Receitas Patrimoniais 0,00
      RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00
      RECEITA INDUSTRIAL 0,00
      RECEITA DE SERVIÇOS 0,00
        Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 0,00
        Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 0,00
        Serviços e Atividades Referentes à Saúde 0,00
        Serviços e Atividades Financeiras 0,00
        Outros Serviços 0,00
      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 11.115.150,00
        Transferências da União e de suas Entidades 1.473.000,00
        Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 5.450.000,00
        Transferências dos Municípios e de suas Entidades 4.192.150,00
        Transferências de Instituições Privadas 0,00
        Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00
        Transferências do Exterior 0,00
        Demais Transferências Correntes 0,00
      OUTRAS RECEITAS CORRENTES 100.000,00
        Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
        Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 0,00
        Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público 100.000,00
        Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital 0,00
        Demais Receitas Correntes 0,00
    RECEITAS DE CAPITAL 0,00
      OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00
        Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00
        Operações de Crédito - Mercado Externo 0,00
      ALIENAÇÃO DE BENS 0,00
        Alienação de Bens Móveis 0,00
        Alienação de Bens Imóveis 0,00

        Alienação de Bens Intangíveis 0,00
      AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS
      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00
        Transferências da União e de suas Entidades 0,00
        Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 0,00
        Transferências dos Municípios e de suas Entidades 0,00
        Transferências de Instituições Privadas 0,00
        Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00
        Transferências do Exterior 0,00
        Demais Transferências de Capital 0,00
      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00
        Integralização do Capital Social 0,00
        Remuneração das Disponibilidades do Tesouro
        Resgate de Títulos do Tesouro
        Demais Receitas de Capital 0,00
  RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00
  SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 11.818.150,00
  OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV) 0,00
    Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00
      Mobiliária
      Contratual
    Operações de Crédito - Mercado Externo 0,00
      Mobiliária
      Contratual
  TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) 11.818.150,00
  DÉFICIT (VI)
  TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) 11.818.150,00
  SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
    Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS
    Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais

Grupo: Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário
Quadro: Despesas Orçamentárias
Rótulo: Padrão

Despesas Orçamentárias

Estágios da Despesa Orçamentária

DOTAÇÃO INICIAL (d)

Despesas Orçamentárias
  DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 11.818.150,00
    DESPESAS CORRENTES 11.454.150,00
      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.700.150,00
      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00
      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.754.000,00
    DESPESAS DE CAPITAL 364.000,00
      INVESTIMENTOS 364.000,00
      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00
      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00
    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00
  DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 0,00
  SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 11.818.150,00
  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI) 0,00
    Amortização da Dívida Interna 0,00
      Dívida Mobiliária
      Dívida Contratual
    Amortização da Dívida Externa 0,00
      Dívida Mobiliária
      Dívida Contratual
  TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) 11.818.150,00
  SUPERÁVIT (XIII)
  TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) 11.818.150,00
  RESERVA DO RPPS

Grupo: Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário
Quadro: Receitas Intra-Orçamentárias
Rótulo: Padrão

Receitas Intra-Orçamentárias

Estágios da Receita Intra-Orçamentária

PREVISÃO INICIAL

Receitas Intra-Orçamentárias
  RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00
    RECEITAS CORRENTES 0,00
      IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00
        Impostos 0,00
        Taxas 0,00

        Contribuição de Melhoria 0,00
      CONTRIBUIÇÕES 0,00
        Contribuições Sociais 0,00
        Contribuições Econômicas 0,00
        Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação
        Profissional 0,00

        Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
      RECEITA PATRIMONIAL 0,00
        Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 0,00
        Valores Mobiliários 0,00
        Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão,
        Autorização ou Licença 0,00

        Exploração de Recursos Naturais 0,00
        Exploração do Patrimônio Intangível
        Cessão de Direitos 0,00
        Demais Receitas Patrimoniais 0,00
      RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00
      RECEITA INDUSTRIAL 0,00
      RECEITA DE SERVIÇOS 0,00
        Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 0,00
        Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 0,00
        Serviços e Atividades Referentes à Saúde 0,00
        Serviços e Atividades Financeiras 0,00
        Outros Serviços 0,00
      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00
        Transferências da União e de suas Entidades 0,00
        Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 0,00
        Transferências dos Municípios e de suas Entidades 0,00
        Transferências de Instituições Privadas 0,00
        Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00
        Transferências do Exterior 0,00
        Demais Transferências Correntes 0,00
      OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00
        Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
        Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 0,00
        Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público 0,00
        Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital 0,00
        Demais Receitas Correntes 0,00
    RECEITAS DE CAPITAL 0,00
      OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00
        Operações de Crédito - Mercado Interno
        Operações de Crédito - Mercado Externo
      ALIENAÇÃO DE BENS 0,00
        Alienação de Bens Móveis
        Alienação de Bens Imóveis
        Alienação de Bens Intangíveis
      AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS
      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00
        Transferências da União e de suas Entidades
        Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
        Transferências dos Municípios e de suas Entidades
        Transferências de Instituições Privadas
        Transferências de Outras Instituições Públicas
        Transferências do Exterior
        Demais Transferências de Capital
      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00
        Integralização do Capital Social
        Remuneração das Disponibilidades do Tesouro
        Resgate de Títulos do Tesouro
        Demais Receitas de Capital

Grupo: Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário
Quadro: Despesas Intra-Orçamentárias
Rótulo: Padrão

Despesas Intra-Orçamentárias

Estágios da Despesa Intra-Orçamentária

DOTAÇÃO INICIAL (d)

Despesas Intra-Orçamentárias
  DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 0,00
    DESPESAS CORRENTES 0,00
      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00
      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00
      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
    DESPESAS DE CAPITAL 0,00
      INVESTIMENTOS 0,00
      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00
      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00
    RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Grupo: Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário
Quadro: Notas Explicativas
Rótulo: Padrão

Notas Explicativas

Valores

31/08/2025

Notas Explicativas

  Notas Explicativas

Estágios da Receita Orçamentária

PREVISÃO ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre (b) % (b/a)

11.818.150,00 2.401.365,72 20,32
11.818.150,00 2.401.365,72 20,32

411.000,00 0,00 0,00
411.000,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 #DIV/0!
0,00 0,00
0,00 0,00

#DIV/0!

0,00 0,00
192.000,00 60.779,38 31,66

0,00 0,00
192.000,00 60.779,38 31,66

0,00 0,00

#DIV/0!
#DIV/0!

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 #DIV/0!
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

11.115.150,00 2.340.586,34 21,06
1.473.000,00 905.117,92 61,45
5.450.000,00 628.062,36 11,52
4.192.150,00 807.406,06 19,26

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

100.000,00 0,00 0,00
#DIV/0!

0,00 0,00
100.000,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 #DIV/0!
0,00 0,00 #DIV/0!
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 #DIV/0!
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
#DIV/0!

0,00 0,00 #DIV/0!
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 #DIV/0!
0,00 0,00

#DIV/0!
#DIV/0!

0,00 0,00
0,00 0,00 #DIV/0!

11.818.150,00 2.401.365,72 20,32
0,00 0,00 #DIV/0!
0,00 0,00 #DIV/0!

#DIV/0!
#DIV/0!

0,00 0,00 #DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!

11.818.150,00 2.401.365,72 20,32
#DIV/0!

11.818.150,00 2.401.365,72 20,32
0,00 #DIV/0!

#DIV/0!
#DIV/0!

Estágios da Despesa Orçamentária

DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) DESPESAS EMPENHADAS NO BIMESTRE DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (f)

11.818.150,00 397.578,54 11.070.680,14
11.622.650,00 361.580,74 11.032.060,34

8.266.650,00 157.325,26 8.020.265,63
0,00 0,00 0,00

3.356.000,00 204.255,48 3.011.794,71
195.500,00 35.997,80 38.619,80
195.500,00 35.997,80 38.619,80

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00
0,00 0,00 0,00

11.818.150,00 397.578,54 11.070.680,14
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

11.818.150,00 397.578,54 11.070.680,14

11.818.150,00 397.578,54 11.070.680,14

Estágios da Receita Intra-Orçamentária

PREVISÃO ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre (b) % (b/a)

0,00 0,00 #DIV/0!
0,00 0,00 #DIV/0!
0,00 0,00 #DIV/0!
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00 #DIV/0!
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

#DIV/0!
0,00 0,00 #DIV/0!
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
#DIV/0!

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 #DIV/0!
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 #DIV/0!
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 #DIV/0!

#DIV/0!
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 #DIV/0!
0,00 0,00 #DIV/0!

#DIV/0!
#DIV/0!

0,00 0,00 #DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!

0,00 0,00 #DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!

0,00 0,00 #DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!

Estágios da Despesa Intra-Orçamentária

DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) DESPESAS EMPENHADAS NO BIMESTRE DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (f)

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

Estágios da Receita Orçamentária

RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)

Até o Bimestre (c) % (c/a)

9.387.915,17 79,44 2.430.234,83
9.387.915,17 79,44 2.430.234,83

0,00 0,00 411.000,00
0,00 411.000,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 #DIV/0! 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

#DIV/0!

0,00 0,00
147.449,39 76,80 44.550,61

0,00 0,00
147.449,39 76,80 44.550,61

0,00 0,00

#DIV/0!
#DIV/0!

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 #DIV/0! 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

9.240.465,78 83,13 1.874.684,22
3.562.976,45 241,89 -2.089.976,45
2.512.249,45 46,10 2.937.750,55
3.165.239,88 75,50 1.026.910,12

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 100.000,00

#DIV/0!
0,00 0,00
0,00 100.000,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 #DIV/0! 0,00
0,00 #DIV/0! 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 #DIV/0! 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
#DIV/0!

0,00 #DIV/0! 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 #DIV/0! 0,00
0,00 0,00

#DIV/0!
#DIV/0!

0,00 0,00
0,00 #DIV/0! 0,00

9.387.915,17 79,44 2.430.234,83
0,00 #DIV/0! 0,00
0,00 #DIV/0! 0,00

#DIV/0!
#DIV/0!

0,00 #DIV/0! 0,00
#DIV/0!
#DIV/0!

9.387.915,17 79,44 2.430.234,83
#DIV/0!

9.387.915,17 79,44
#DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!

Estágios da Despesa Orçamentária

SALDO (g) = (e-f) DESPESAS LIQUIDADAS NO BIMESTRE DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (h)

747.469,86 2.168.644,18 8.102.662,40
590.589,66 2.144.208,38 8.075.604,60
246.384,37 1.404.421,56 5.690.020,88

0,00 0,00 0,00
344.205,29 739.786,82 2.385.583,72
156.880,20 24.435,80 27.057,80
156.880,20 24.435,80 27.057,80

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00
0,00 0,00 0,00

747.469,86 2.168.644,18 8.102.662,40
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

747.469,86 2.168.644,18 8.102.662,40
1.285.252,77

2.168.644,18 9.387.915,17

Estágios da Receita Intra-Orçamentária

RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)

Até o Bimestre (c) % (c/a)

0,00 #DIV/0! 0,00
0,00 #DIV/0! 0,00
0,00 #DIV/0! 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 #DIV/0! 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

#DIV/0!
0,00 #DIV/0! 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
#DIV/0!

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 #DIV/0! 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 #DIV/0! 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 #DIV/0! 0,00

#DIV/0!
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 #DIV/0! 0,00
0,00 #DIV/0! 0,00

#DIV/0!
#DIV/0!

0,00 #DIV/0! 0,00
#DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!

0,00 #DIV/0! 0,00
#DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!

0,00 #DIV/0! 0,00
#DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!
#DIV/0!

Estágios da Despesa Intra-Orçamentária

SALDO (g) = (e-f) DESPESAS LIQUIDADAS NO BIMESTRE DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (h)

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

Estágios da Despesa Orçamentária

SALDO (i) = (e-h) DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS (k)

3.715.487,60 7.912.091,36 0,00
3.547.045,40 7.897.413,36 0,00
2.576.629,12 5.578.379,82

0,00 0,00
970.416,28 2.319.033,54
168.442,20 14.678,00 0,00
168.442,20 14.678,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00
0,00 0,00

3.715.487,60 7.912.091,36 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.715.487,60 7.912.091,36 0,00

7.912.091,36 0,00

Estágios da Despesa Intra-Orçamentária

SALDO (i) = (e-h) DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS (k)

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00